1

平成 27年度第 3回

太子町長

定例記者会見資料

2

総務部

3

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日（水）

担 当 課 総務部企画政策課

担 当 者 溝端 電話 079-277-5998

報道機関各位

太子町新庁舎竣工式・住民見学会の開催

（9/5 土 9/6 日）

かねてより建設工事を進めてきた太子町新庁舎がついに竣工し、 9

月 24日（木）に開庁します。

業務開始に先立ちまして、地域交流の拠点である新庁舎で、竣工式

典及び住民見学会を下記のとおり開催いたします。

「住民にやさしい開かれた庁舎」をぜひ、取材いただき、広く報道

いただきますようよろしくお願いします。

記

■日 時  竣工式典  平成 27年 9月 5日（土）10時～（関係者）

      住民見学会 平成 27年 9月 5日（土）13時 30分～16時

            平成 27年 9月 6日（日）10時～16時

      開庁日   平成 27年 9月 24日（木）開庁式 8時～（関係者）

                        業務開始 8時 30分～

      ※竣工式典の出席者については案内者のみとなります。

■場 所  太子町役場新庁舎（太子町鵤 280-1）

【住民見学会の注意事項】

◎事前申込みは不要ですので、直接会場へお越しください。

◎小学生以下のお子さんは保護者同伴でお越しください。

◎当日は駐車場の混雑が予想され臨時駐車場をご案内する場合があります。係員の

指示に従って駐車してください。可能な限り乗り合わせや徒歩、自転車でお越し

ください。

◎近隣のご迷惑になりますので、指定した場所以外への無断駐車はご遠慮くださ

い。

4

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日（水）

担 当 課 総務部企画政策課

担 当 者 高見 電話 079-277-5998

報道機関各位

新庁舎開庁記念イベントを開催

～町内の祭り屋台・獅子舞が集結～
（10/10 土）

60年振りとなる新庁舎の開庁をまち全体でお祝いするため、町内 4

地区（鵤、糸井、田中、町与）の祭り屋台と獅子舞（沼田）を一堂に

集めた『新庁舎開庁記念イベント』を開催します。

太子町の歴史の中で、異なる三つの神社【稗田神社（鵤）、魚吹八

幡神社（糸井）黒岡神社（田中・町与）】に属する 4屋台と獅子舞（沼

田）が集まることは初めてですが、新庁舎のコンセプトである『人がつ

どう・まちをめぐる・太子がつながる』の実現の一助となるよう、行政、地域が

一体となり協議を進めています。

「和のまち太子」の拠点となる新庁舎での地域が一体となる本イベントをぜひ取

材いただき、広く報道いただきますようお願いします。

記

■日 時  平成 27年 10月 10日（土）14時 30分頃

■場 所  太子町役場新庁舎（太子町鵤 280-1）

■参集者  屋台 4地区（鵤地区、糸井地区、田中地区、町与地区）

     獅子舞 1 地区（沼田地区）

平成18年のじぎく兵庫国体（初めての3屋台集結）

5

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日（水）

担 当 課 総務部総務課

担 当 者 岡田 電話 079-277-1010

報道機関各位

町組織の機構改革

9月 24日から役場組織の一部が変わります

新庁舎の開庁に合わせて、住民への分かりやすさや利便性の向上、行政の効率化

を図るため、組織を見直しました。

老人福祉と介護保険の事務を新設の「高年介護課」に移行します。

老人福祉と介護保険の事務を、保健福祉会館の「さわやか健康課」から新庁舎に

新設する「高年介護課」に移行します。

国民健康保険税の事務を「税務課」から「町民課」に移行します。

国民健康保険の窓口を統合し、国民健康保険税の事務を「町民課保険係」の窓口

で行います。

学童保育園の事務を「社会教育課」から「社会福祉課」に移行します。

児童福祉に関する業務を統合し、学童保育園の業務を「社会福祉課」の窓口で行

います。

「街づくり課」の名称を「まちづくり課」に変更します。

施設など、ハード面の整備だけでなく、それを活用したソフト面での取り組みを

推進し、また、親しみやすい課名とするため、課名を「街づくり課」から「まちづ

くり課」へ改めます。

旧  新

さわやか健康課

（保健福祉会館内）

会館管理係

さわやか健康課

（保健福祉会館内）

会館管理係

保健衛生係 保健衛生係

老人福祉係

介護保険係

高年介護課

（新庁舎内）

高年福祉係

介護保険係

6

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 総務部企画政策課

担 当 者 岩﨑 電話 079-277-5998

報道機関各位

太子町防災訓練（10/25 日）

 未曾有の東日本大震災や近年多発する集中豪雨など、日本各地で大きな災

害が発生しています。災害を防ぐことはできませんが、被害を最小限に抑え

るためには、日頃からの備えが重要です。

 災害が実際に発生した時、どのような行動をとればよいのか。何が必要な

のか。自主防災組織を中心に、‘地域の実状’に合わせた実践的な発災対応型

訓練を行い地域の防災力を高めます。

 この発災対応型の防災訓練は、西播磨地域では大変珍しい訓練となります

のでぜひ取材に来ていただき、広く報道していただくようお願いします。

 ●日時 平成 27年 10月 25日（日）8時 30分～11時 30分

 ●場所 太田公園グラウンド（原 538-95）

（太田地区 12自治会が主な対象）

◆発災対応型訓練

  シナリオがないことが大きな特徴で、避難途上で提示された状況に対し

て住民が考え、自主的に行動することにより、火災や負傷者への救護など

の対応を行います。

◆班別訓練

  「自主防災組織」の活性化を図るため、各班に応じた内容で訓練を実施

します。

◆体験コーナー

  起震車による地震体験または激流・豪雨体験を予定しています。ぜひ取

材と併せて体験してください。

7

生活福祉部

8

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 さわやか健康課

担 当 者 竹内 電話 079-276-6639

報道機関各位

平成 27年度太子町敬老会（9/21 月・祝）

9月 21日（月・祝）敬老の日に平成 27年度太子町敬老会を下記のとおり開

催します。

今年は満 77歳以上（昭和 13年 9月 16日以前生まれ）の人が対象です。

ぜひ取材いただき、元気な高齢者の姿を広く報道いただくようお願いしま

す。

 ●開催日  9月 21日（月・祝）敬老の日

       9時 30分～11時 30分

 ●場 所  太子町立文化会館（あすかホール）（鵤 1310-1）

 ●主な内容

第 一 部（式 典）9：30～10：15

・町長式辞

・最高齢者お祝品贈呈

町内最高齢者（男・女）、小学校区別最高齢者（男・女）

・すこやか長寿賞お祝品贈呈

介護保険の認定を受けず元気にお過ごしになっている最高齢者（男・女）

第 二 部（余 興）10：30～11：30

・津軽三味線（虹 友美）

・歌謡ショー（小川 知子）

9

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 生活福祉部生活環境課

担 当 者 森川 電話 079-277-1015

報道機関各位

消防わくわく広場（9/27 日）

 住民の皆さんに防災へ関心を持ってもらうため、「消防わくわく広場」を開催しま

す。大好評の「はしご車の乗車体験コーナー」や「地震体験コーナー」など、家族で

楽しみ学べるイベントです。

 取材いただき、明るい話題として広くお伝えいただくようお願いします。

◆事業名  消防わくわく広場

◆日時   平成 27年 9月 27日（日）9時 30分～11時 30分

◆場所   太子消防署訓練場

◆内容   レスキュー訓練披露コーナー

      はしご車の乗車体験コーナー（15組限定）

ミニ消防車乗車体験コーナー（幼児限定）

      震度 7の地震体験コーナー

      フリークライミング体験コーナー

      放水体験コーナー

      消防レンジャーショー（11時 10分開始）

◆問合せ先 西はりま消防組合太子消防署 ☎079-276-1191

10

経済建設部

11

太子町報道発表料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 街づくり課

担 当 者 三木 電話 079-277-5992

報道機関各位

新庁舎の最後の仕上げ 『親子で芝生張り』（8/27 木）

いよいよ竣工を迎える太子町役場新庁舎の最後の仕上げを住民の皆さんの

手で行っていただくため、新庁舎の中心にある中央交流広場に親子で心を込め

ての芝生を張る『親子で芝生張り』を開催いたします。

また、新庁舎でカフェを運営する『さわやかの部屋』（障害者就労継続支援

ＮＰＯ）の皆さんも作業に参加されます。

取材いただき、新庁舎の誕生に華を添える活動を広くお伝えください。

記

日 時 平成 27年 8月 27日（木）9時～9時 30 分

場 所 太子町役場新庁舎中央交流広場（鵤 280-1）

参加者 親子 25組程度

中央交流広場イメージ

12

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 経済建設部産業経済課

担 当 者 水田 電話 079-277-5993

報道機関各位

花と緑の写真展開催(9/2 水～9/7 月)

 たいし花と緑の会は、町民の花と緑に対する意識の高揚をはかり、美しい自然

を守り豊かでうるおいある町づくりに寄与することを目的とし、活動を行ってい

ます。

 その活動の中で、昨年度から今年度にかけて地域に配布を行った花苗の植栽活

動を紹介する写真展を下記のとおり開催します。

写真展の写真は各自治会で撮っていただいた花苗植栽の写真と、花と緑の会事

務局で撮りまとめていた写真を合わせ約 200点展示します。写真は自治会、公共

施設、花と緑の会の活動ごとにパネルで分け展示を行います。

ぜひ取材いただき、広く報道いただくようお願いします。

記

●展示期間 平成 27年 9月 2日（水）～平成 27年 9月 7日（月）

●展示時間 午前 9時から午後 5時まで

※9月 2日(水)は準備の為、午後 1時からの展示になります。

●展示場所 あすかホール 1階ロビー（鵤 1310-1）

13

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 経済建設部産業経済課

担 当 者 吉井 電話 079-277-5993

報道機関各位

     第 8回老原そばまつりを開催します（9/27 日）

老原自治会が主催する「そばまつり」は、今年で 8回目を迎えます。

ぜひ本まつりを取材いただき、地域おこしのための住民自らの活動として広く

報道いただくようお願いします。

◆内容

 ・そば打ち体験教室

 ・そばカリントウやそばクッキーの販売等

 ・老原そば（ぶっかけそば：当日手打ち）

【そば打ち体験教室】

「そば打ち体験教室」の参加者を募集します。

初めての方でも楽しくそば打ちが体験できると、毎年大きな人気を集めてい

ます。

◆日時    平成 27年 9月 27日（日）

1回目 10時 00分～11時 00分 2回目 11時 30分～12時 30分

3回目 13時 00分～14時 00分

◆開催場所  保健福祉会館駐車場

◆対象    小学生以上の家族（1組 5人以内）

◆定員    各回 3組（※先着順）

◆申込開始  8月 28日（金）

◆参加費   1組（1鉢）1,000円（材料費）

※打ったそばをお持ち帰りで

きます。

◆申込方法   電話申込み

◆申込先   産業経済課☎277‐5993

14

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 経済建設部産業経済課

担 当 者 土井 電話 079-277-5993

報道機関 各位

さつまいも収穫祭（10/25 日）

秋の味覚と自分の手で収穫する喜びが体感できる「さつまいも収穫祭」を下記

のとおり開催します。

当日は自治会の屋台も出店し、焼きイモなどが振る舞われます。

大勢の参加者で畑が賑わいますので、家族や友人でさつまいもを掘る様子など

をぜひ取材いただき、報道いただくようお願いします。

●収穫日時  10月 25日（日）午前 9時～午後 2時

雨天中止時 11 月 1 日(土)

●場所    阿曽地区（阿曽ランプ北側付近）

       福地地区 (保健福祉会館单側神社付近)

●募集区画  阿曽地区 80区画 福地地区 100区画

       1区画 1500円(15株)

       ※1区画約 10㎏の収穫が見込まれます。

●申込期間  9月 1日(火)～9月 18日(金)

※先着順で募集区画が無くなり次第締め切ります。

15

教育委員会

16

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日（水）

担 当 課 中央公民館

担 当 者 首藤 電話 079-276-0101

報道機関 各位

第 34回いかるがの里「月見の會」（9/26 土）

 第 34 回を迎える、いかるがの里「月見の會」は、太子町のシンボルともいえ

る斑鳩寺の境内で開催され、月明かりとランプシェード、絵行灯で幻想的な雰囲

気の中、お月見と箏の音色等をお楽しみいただけます。

ぜひ取材いただき、住民手作りの月見の会を報道いただくようお願いします。

◆日 程 平成 27年 9月 26日（土）

◆場 所 斑鳩寺境内（鵤 709）

◆芸 能 講堂外縁 18時開演

     太子町文化協会芸能部門

◆茶 席 聖徳会館 16時※茶券 300円

◆華 席 三重塔前

◆俳 句 当日全投句掲示します。

     投句箱へお入れください。

◆模擬店 弥勒堂前

※ランプシェード、絵行灯なども楽しめます。

◆主 催 太子町

     太子町文化協会

◆協 賛 太子町観光協会

◆協 力 斑鳩寺

17

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 町民体育館

担 当 者 津田 電話 079-277-4800

報道機関各位

第 55回町民体育大会（10/4 日）

町全体の体育大会である「町民体育大会」。今年も 17 種目の競技で住民の

皆さんが心地よい汗を流します。

また、アトラクションとして毎年開催されている「小学校学年別リレー」

を今年も行い、町内４小学校が熱いバトルを繰り広げます。

ぜひ取材に来ていただき、スポーツの秋にふさわしい「太子町の体育大会」

を広く報道していただくようお願いします。

記

日 時  平成 27年 10月 4日（日）

開会式  8時 30分～  総合公園陸上競技場

競技会場 町民体育館、総合公園陸上競技場、各小中学校等

競技開始 11時～

     アトラクションについては開会式終了後

     ローンボウルスについては 14時から

閉会式  種目ごとに終わり次第

競技種目

  小学生サッカー、タグラグビー、小学生バレーボール、ママさんバレー

ボール、パパさんバレーボール、少年ソフトボール、一般ソフトボール、

ソフトテニス、硬式テニス、バドミントン、卓球、剣道、柔道、空手道、

少林寺拳法、ローンボウルス、グラウンドゴルフ

18

太子 町 長定 例 記者 会見 資 料

発表年月日 平成 27年 8月 12日(水)

担 当 課 中央公民館

担 当 者 首藤 電話 079-276-0101

報道機関各位

第 58回太子町公募美術展（10/21 水～25 日）

町内外の皆さんから日々の研鑽の成果を出品していただき、文化振興を発

信し、地域住民に質の高い文化に触れていただく期間を提供している「太子

町公募美術展」。今年で 58回目を迎えます。

普段なかなか文化とふれあう機会が少なくなってきた今、ぜひ取材してい

ただき、町内外へ広く報道していただくようお願いします。

記

日 時     10月 21日（水）～ 25日（日）9時～17時

※25日は 15時まで

表 彰 式   10月 25日（日）13時 30分～

場 所    太子町立文化会館（鵤 1310-1）

作品部門   陶芸、絵画、写真、書